
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2012/DD/11158
Del : 07/12/2012
Esecutivo da: 07/12/2012
Proponenti : Posizione Organizzativa (P.O.) 

Programmazione e contabilità
Direzione Patrimonio Immobiliare
Servizio Gestione Patrimonio

OGGETTO: 

IMPEGNO DI SPESA PER ABBONAMENTO ON LINE AL PORTALE GIURIDICO ENTI 
LOCALI.

     

IL DIRETTORE

VISTO:

- che  in  data  15  maggio  2012  con  propria  deliberazione   n.  24/84  il  Consiglio   Comunale  ha 
provveduto  ad  approvare  il  Piano  delle  alienazioni  e  valorizzazioni  di  cui  all'art.  58  dell  D.L. 
112/2008,  il  Bilancio  annuale  di  previsione  2012,  il  Bilancio  triennale  2012-2014,  la  Relazione 
previsionale e programmatica e relativi allegati di legge;

- che in data 11 agosto 2012 con propria deliberazione n. 285,  la Giunta ha approvato  il PEG 2012, 
con cui sono stati autorizzati i dirigenti ed i responsabili dei servizi ad  assumere gli atti gestionali 
connessi alla realizzazione degli obiettivi in esso descritti;

- che è scaduto l’abbonamento a suo tempo sottoscritto dalla  Direzione Patrimonio Immobiliare per 
l’accesso  alla  banca  dati  on  line  “Leggi  d’Italia”  pubblicata  all’interno  di  un  portale  giuridico  
denominato “Enti Locali – Sistema Leggi d’ Italia” realizzato dalla Wolters Kluwer Italia s.r.l. (ex De 
Agostini Professionale) con sede legale a Centro Direzionale Mirafiori – Strada 1 – Palazzo F6 – 
20090 ASSAGO (Milano);

- l’abbonamento  a  tale  supporto  informativo  è  uno  strumento  indispensabile  per  il  regolare 
svolgimento delle attività svolte dal Servizio Casa,  dal Servizio Gestione Patrimonio Immobiliare e 
dall’ufficio Espropri e Convenzioni ERP, per le quali è necessario assicurare la piena fruibilità di fonti 
normative  tempestivamente  aggiornate  nonché  della  relativa  dottrina  e  delle  raccolte  di  
giurisprudenza;

- ai sensi e per gli effetti dell’art. 7, comma 1 del Regolamento del servizio di economato e di cassa e  
delle  spese in  economia,    i  responsabili  degli  uffici  cui  sono attribuite  responsabilità  gestionali  
possono procedere all’acquisizione in economia di beni e di servizi, nell’ambito della responsabilità 

 pag. 1



di procedura assegnata nel PEG e per le tipologie di beni e servizi ricompresi nella Tabella Allegata,  
che alla lettera D, ammette l’acquisizione del servizio di supporto informativo  sopradescritto;

- l’art. 8 comma 1 consente l’acquisizione di beni e servizi in economia fino al limite di €.  50.000,00.= 
oltre Iva e che il successivo art. 10, comma 3 consente di prescindere la richiesta di una pluralità di  
preventivi quando l’importo della spesa non supera l’ammontare di €. 20.000,00.= con esclusione 
dell’IVA;

- con  determinazione  dirigenziale  n.  04634/2012  è  stato  provveduto  all’acquisizione  del  servizio 
informativo giuridico tramite sottoscrizione di apposito abbonamento al Portale Giuridico Enti Locali 
con  la  Wolters  Kluwer  Italia  s.r.l.  (con  sede  legale  Centro  Direzionale  Milanofiori  –  Strada  1 – 
Palazzo F6 – Assago (Milano) ed al conseguente impegno di spesa per l’anno 2012;

l’art. 107 del Decreto Legislativo  n. 267 del 2000 che disciplina le funzioni e le  responsabilità della  
dirigenza;

l’art. 183 del Decreto Legislativo  n. 267 del 2000 che regolamenta gli impegni di spesa;

l’art. 23 del  Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi di cui alla Deliberazione Giunta  
Comunale n. 423 del 2011,  che disciplina  le funzioni ed i compiti della Dirigenza;
l’art. 81, comma 3 del vigente Statuto del Comune di Firenze, che dispone in materia di esecutività  
dei provvedimenti dirigenziali;

Considerato che il servizio giuridico informativo proseguirà anche nei prossimi tre anni al costo annuo di  €. 
1.887,60.= iva inclusa,  che rimane bloccato per tutta la durata dell’abbonamento; 

Ritenuto pertanto necessario provvedere al finanziamento della complessiva spesa di €. 5.662,80.=  IVA 
compresa,  e  di  assumere  appositi  impegni  di  spesa  sul  cap.  22070  di  €.  1.887,60.=  ciascuno,  per  le  
annualità 2013-2014-2015;

D E T E R M I N A

 Per i motivi esposti in narrativa:

1. Di impegnare a favore di  Wolters Kluwer Italia s.r.l. (con sede legale Centro Direzionale Milanofiori – 
Strada 1 – Palazzo F6 – Assago (Milano) – Cod. Benef. 19124 -  le somme relative al contratto di 
abbonamento al Portale Giuridico Enti Locali, e più precisamente:

• Bilancio 2013    Cap.  22070       €. 1.887,60.=  
• Bilancio 2014    Cap.  22070       €. 1.887,60.=
• Bilancio 2015    Cap.  22070       €. 1.887,60.=

2. Di  dare  atto  che  la  procedura  di  acquisizione  del  servizio  è  stata  registrata  nel  sistema  di 
monitoraggio gare al n° CIG 403539514D.

Firenze, lì 07/12/2012
Firmato digitalmente da

 Il Responsabile Proponente
Paolo Pantuliano

 pag. 2



Firmato digitalmente da

Firenze, lì 07/12/2012
Il Responsabile della Ragioneria

Elisabetta Pozzi

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

     

 pag. 3


	D E T E R M I N A

